nas tabelas das funções gratificadas, e nas incorporações de quaisquer naturezas. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO  O reajuste  referente  à rubrica  “Programa Alimentação” será baseado no INPC
acumulado nos últimos 12 meses, para vigência a partir de 1º de novembro de 2025 e de 2026, perfazendo o
total de R$ 522,19 (quinhentos e vinte e dois reais e dezenove centavos)  a partir de 1º de novembro de
2025.. 

PARÁGRAFO SEGUNDO  Com o objetivo de adequar as negociações Coletivas à Legislação Vigente, em
especial  a Prevalência  do Negociado sobre o Legislado,  previsto  na Reforma Trabalhista  através da Lei

[...]

em sua própria casa, aguardando a qualquer momento o chamado para serviço. 

PARÁGRAFO SEGUNDO – Cada escala de “sobreaviso” será, no máximo, de 24 (vinte quatro) horas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – CARTÃO-ALIMENTAÇÃO / REFEIÇÃO

A DESO fornecerá a todos os seus empregados, cartão-alimentação/refeição no valor de  R$ 1.892,00 (mil
oitocentos e noventa  e  dois reais)  mensais,  referentes  ao período de novembro/2025 a outubro/2026,
observando-se as disposições da Cláusula Terceira. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – a partir de 1º de novembro de 2025, o valor do cartão-alimentação/refeição será
aplicado  o  reajuste  baseado no  percentual  do  índice  INPC (Índice  Nacional  de  Preços  ao  Consumidor),

[...]

anualmente conforme o índice médio de reajuste das escolas particulares da capital do Estado de Sergipe,
garantindo  no  mínimo  o  INPC  acumulado  dos  últimos  12  (doze)  meses,  de  acordo  com  os  critérios
estabelecidos em Norma específica, os seguintes percentuais:

a) Mensalidade (regular+esporte+idioma) até R$ 642,00 (seiscentos e quarenta e dois reais) - reembolso
de 100% do valor pago; 

b)  Mensalidade  (regular+esporte+idioma)  acima  de  R$  642,00  (seiscentos  e  quarenta  e  dois  reais)
reembolso  de  75%  (setenta  e  cinco  por  cento)  do  valor  pago,  garantindo  o  mínimo  de  R$  642,00
(seiscentos e quarenta e dois reais) e máximo de R$ 931,00 (novecentos e trinta e um reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Para a efetivação do reembolso, o empregado deverá apresentar mensalmente,
cópia do(s) comprovante(s) de pagamento(s) efetuado(s), acompanhado do original, para o devido atesto
pela Coordenação de Bem-estar, Serviço social e Benefícios, conforme norma interna específica.

[...]

falecimento,  para requerimento do referido benefício,  mediante  apresentação da respectiva  Nota Fiscal  e
Recibo. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA – AUXÍLIO POR FILHO COM DEFICIÊNCIA E/OU DANT (DOENÇAS E AGRAVOS
NÃO TRANSMISSÍVEIS) 

A DESO concederá auxílio reembolsável de até R$ 2.535,00 (dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais) ao
empregado  que  tenha  filhos  com  deficiência  e/ou  DANT,  de  acordo  com  os  critérios  e  procedimentos
estabelecidos em Norma institucional. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A concessão do presente benefício, será para um único colaborador (pais/tutor), e

[...]

Empresa são duas: 

 12 h x 36 h 

 24 h x 72 h 
- 

PARÁGRAFO PRIMEIRO  A DESO mantém,  durante  a  vigência  deste  acordo,  para  os  empregados que
trabalham em escala de revezamento e que tenham sido admitidos até 30/06/1988, a jornada de trabalho de
132 (cento e trinta e duas) horas mensais. 

PARÁGRAFO SEGUNDO – A Deso poderá implantar outras escalas de revezamento previstas na CLT. 

PARÁGRAFO TERCEIRO – A DESO manterá o pagamento da hora extraordinária, em rubrica própria, para a
prestação de serviço no horário destinado à refeição, a todos os empregados que trabalham em escala de